Voir les mots *Spoliation* et *Aliénation*.

V

VACANCE.

La *vacance* est l'état d'une chose qui n'est pas remplie ou occupée. Cette qualification s'applique particulièrement aux offices, bénéfices et dignités. Ainsi, la vacance du siège d'un prélat, de la paroisse d'un curé, est lorsque personne n'est pourvu de la prélature ou de la paroisse.

Nous avons parlé, sous le mot *Siège*, de ce qui se fait pendant la vacance du Siège Apostolique et du Siège épiscopal. Nous allons parler ici des vacances de plein droit et des vacances après jugement; mais auparavant, nous établirons des principes généraux sur la nature des vacances.

§ I. — Principes généraux sur la nature des vacances.

Les bénéfices vacent, en général, de trois manières : de fait et de droit; de droit et non

de fait; de fait et non de droit. Nous entendons ici par bénéfices les sièges épiscopaux, les canonicats et les paroisses.

Un bénéfice vaque de fait et non de droit, lorsque personne n'a droit au bénéfice, et que personne ne le possède, tel est le cas de la vacance par mort, et de la démission. (*C. Susceptum, de Rescript. in 6^o; c. Quamvis tibi, de Præb., eod.; c. fin. de Verb. signif. in 6^o.)*

Un bénéfice vaque de droit et non de fait, lorsque le bénéficiaire, privé du droit qu'il a sur son bénéfice, le détient et le possède; tel est le cas d'un intrus, ou d'un ecclésiastique qui, nonobstant la vacance de droit encourue posséderait toujours son bénéfice. (*C. Cum nostris, de Concess. præb. J. G.; c. Licet episcopus, de Præb. in 6^o.)*

Un bénéfice vaque de fait, non de droit, lorsqu'un titulaire légitime ne possède pas son bénéfice, comme au cas d'une longue absence,

qu'on peut prendre pour une désertion ou un abandonnement tacite. (C. 1. de Cleric. non resid.)

Le bénéfice est toujours censé appartenir à celui qui y a droit, préférablement à celui qui ne le possède que de fait, et ce droit est acquis par la seule collation, quoique le collataire ou le pourvu n'ait pas pris possession, quoique même la collation n'ait pas été expédiée : « Per solam collationem acquiritur jus plenum et perfectum in beneficio. » (C. Si tibi absenti, de Præb. in 6°, J. G., verb. Habueris ; c. Cum inter canonicos, vers. Discretioni, de Elect. ; fin. de Concess. præb. in 6°.)

Un bénéfice n'est pas censé vaquer par la mort ou par la résignation de celui qui ne le possédait que de fait : « Ejus qui non habebat jus. » (C. Si gratiose, de Rescript. in 6° ; c. unic. J. G. de Eo qui mitt. in poss.)

Régulièrement, par le simple mot de *vacance*, on peut comprendre toutes les différentes sortes de vacances (c. Cum nostris, de Concess. præb.) ; mais les canonistes établissent qu'on doit entendre celle de fait et celle de droit.